南开大学化学学院2017年“博士研究生科研创新立项资助计划”实施办法
为了贯彻落实《国家中长期教育改革和发展纲要（2010-2020年）》和教育部《关于深化研究生教育改革的意见》（教研【2013】1号），全面提升我院博士研究生科研创新能力和培养质量，现决定2017年继续实施“博士研究生科研创新立项资助计划”，现将2017年具体实施办法公布如下：
一、资助目的

设立博士研究生科研创新立项资助计划，旨在鼓励与激发博士研究生的科研热情，引导在校博士研究生积极从事对科学发展有重要影响的原创性学术研究或具有应用前景的技术创新研究，培养研究生独立进行理论研究和实证研究的科研创新能力。基金资助评审坚持“依靠专家、注重创新、科学公正、宁缺勿滥”的原则，采取“自主申请、择优资助”的方式，发现和培养优秀科研人才。

二、资助规划

1．资助类型

博士生科研创新立项资助类型为科研课题，项目成果的形式为学术论文（含专利）。为鼓励博士研究生自主开展科研创新活动，立项资助项目不指定选题名称和范围，由学生自拟并经导师同意。

2．资助金额

资助期限截至2017年12月1日。项目申请的截止时间为2017年6月26日。项目实行“自由申报、择优立项、重点资助”的原则。根据立项评审结果，分为重点项目和一般项目，其中重点项目资助1万元，一般项目资助0.8万元。资助经费专款专用，具体使用说明另行通知。

    3．基本流程

2017年6月中下旬，开展项目申报工作，填写《南开大学博士研究生科研创新计划项目申报书》，经批准立项的项目须在当年11月底完成结项。
2017年11月底，开展结项审核工作，填写《南开大学博士研究生科研创新计划结项报告书》。审核通过的项目，将由化学学院颁发结项证明，并需在学校财务处年底封账之前，一次性完成报账。
三、申报条件
    博士研究生科研创新资助项目的申报，应当符合以下条件：

1．项目申报主要面向我院一、二年级全日制在校博士研究生。
2．原则上不资助已经进入最后一年在校学习阶段的博士研究生，提出申请必须在预期毕业至少一年之前。项目申请人必须能够在其培养方案规定的学习期限内按时完成项目。

    3．申请人应充分掌握与申请项目有关的专业知识和研究方法，熟悉所从事研究领域的进展，并且能提出具有一定创新性的研究课题。

    4．申请人及主要参加人在学期间未受过学校处分、未出现学术违纪情况。

5．项目申请人必须真正承担和负责组织项目的实施，在项目中从事核心和实质性的研究工作。申请人可以是个人，也可以是项目小组。每位博士研究生只能申请或参与一个项目。
6．同等条件下，对具有发明创造和科研创新背景（须有证明材料）的学生优先予以资助。
四、评审标准
博士研究生科研创新立项的评审秉承“科研导向、面向现实、注重创新、宁缺勿滥”的原则，具体评审标准为：

1．选题紧跟学科前沿，对学科或社会发展有较大的理论价值和现实意义、具有一定的应用价值和社会需求性，在理论或方法上具有原创性、预期能取得创造性成果；

2．申请项目应是博士研究生其导师指导下独立设计的创新选题，不能是对已有研究成果、工艺、方法、技术和产品的简单重复；

3．研究课题与本学科领域一致或相近，鼓励学科交叉和联合；

4．前期工作基础好，具有一定理论基础、工作基础，或者已经取得一定的阶段性成果；

5．申报材料论证充分，逻辑严密，格式规范，文字表达准确、流畅；

6．项目论证比较客观、充分，技术路线清晰，目的明确，有较好的实施条件和可操作的实施方案，可行性强，预期可取得创新性成果；

7．有望取得突破性成果，或者有望解决重大社会现实问题；

8．课题研究前景光明，但科研工作量大，具有挑战性和一定风险。
五、评审流程
    1．申请：项目申请人填写《南开大学博士研究生科研创新计划项目申报书》，经导师签署意见后，向学院提出申请；

    2．审查：由学院组织专家对申报项目进行评审，确定资助名单。
3．立项：由学院根据评审结果，结合年度总经费指标，确定立项资助的项目及资助额度，并予以公布。
六、实施与管理

    获准立项后，项目参与人即可按项目计划开展科学研究，并严格遵守以下规定：
    1．有下列情形之一的，将终止项目的实施和资助：

  （1）在申报、实施和总结过程中弄虚作假、违背学术道德规范的；

  （2）因自费出国，或未经学院批准而自行终止课题的；

  （3）违规使用、侵占项目经费的。

    2．涉及研究人员、目标、内容、期限、预算以及中止研究工作等重要变动时，项目负责人须提交书面报告，报学院审批。

3．项目规定期限届满时，组织立项结题验收。项目负责人须撰写《南开大学博士研究生科研创新计划结项报告书》，同时将结项成果（结项相关材料须先经由项目负责人导师的审核和认可）上交学院进行专家评审。结项成果与申请时提交的预期目标任务不一致或没有完成的，须提供详细理由说明并经导师认可和签字证明，否则可视为结项不合格，撤销资助。
    4．结项成果应为公开发表的学术论文或申报的专利

   （1）作为结项成果的学术论文，项目承担者应以第一作者身份（或者导师为第一作者，项目承担者为第二作者）公开发表在《南开大学中文核心期刊（2009）》认定的期刊或SCI、EI收录的期刊上，或被重要国际学术会议所采用。已被采用、尚未刊发的论文应有用稿通知证明（内容包括发表日期或卷、期，及论文清样或论文文本）。

(2)发表的学术论文或受理的专利，知识产权由南开大学享有。涉及保密内容的成果，未经学校许可不得公开。
(3)结项验收时提交的结项成果，须严格遵守学术诚信和学术道德规范。谎报、虚报结项成果或结项成果涉及学术抄袭等问题的，在撤销资助的同时，学院将保留对该生进一步追责的权利。
5．获得立项资助的博士研究生的研究成果须注明“南开大学化学学院博士研究生科研创新基金资助”字样，英文翻译统一为“Supported by the Ph.D. Candidate Research Innovation Fund of the College of Chemistry Nankai University”。
南开大学化学学院

                                          二零一七年六月

3